9 Da una provvisione dell’8 dicembre 1294 sappiamo che fu eletta una commissione di 14
arbitri (ne conosciamo i nomi e sappiamo anche che fu nominata in modo difforme da quanto
prescriveva la rubrica statutaria), a correggere entrambi i Costituti del Podestà e del Capitano.
Cfr. Provvisioni, Registri, 4, cc. 120 e s. Il testo è stato pubblicato in G. E. SALTINI, Documenti ine-
diti intorno Dino Compagni, in «Archivio Storico italiano», s. III, t. XVI, 1872, pp. 3-21, in parti-
colare pp. 17-21.
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1302, 1304, 1305, 1309, 1310, 1311, 1312, 1315, 1316, 1318, 1319.10

2. Le revisioni del 1322, 1324 e 1325

A questo punto ritengo necessario dare una definizione di revisione
statutaria. La revisione statutaria è dunque un istituto, generalmente previ-
sto negli stessi statuti, con cui una commissione ristretta di persone prov-
vedeva periodicamente all’aggiornamento del corpus statutario, anzitutto
con l’inserirvi le nuove normative che gli organi deliberanti del Comune
avevano approvato; quindi alla cancellazione delle norme espunte oppu-
re in contraddizione con altre, ancora provvedeva alla correzione ed infi-

10 Per quanto riguarda le revisioni del XIV secolo si rimanda invece ai Consigli... del Bar-
badoro già anch’essi citati. In particolare: l’anno 1301 p. 38: «in statuto per arbitros noviter edi-
tum»; l’anno 1307 p. 333: «Primo provisionem factam super electione arbitrorum et statutario-
rum», e da Provvisioni, protocolli, 13, 102rv: «quod priores et vexillifer possint deputare arbitros
ad corrigendum et emendandum et de novo condendum capitula et statuta d. capitanei»; l’8 set-
tembre 1307 p. 341: «super capitulis et statutis de mense augusti proxime preteriti per arbitros
editis et factis, et aprobatis per consilium credentie et capitudinum»; un tale linguaggio farebbe
anche pensare che siano stati rifatti i codici (editis); il 29 febbraio 1308 furono eletti gli arbitri sta-
tutari p. 369: «In pallatio dd. priorum et vexilliferi congregate fuerunt capitudines XII maiorum
artium, presentibus prioribus et vexillifero, et per eas firmatum fuit quod arbitri debeant eligi ad
corrigendum statuta comunis Florentie etc.»; per l’anno 1320: vedi ll foglio aggiunto con la cor-
rezione della rubrica III, 94 del Podestà in Statuti di Firenze, 7, cc. 201-202 e l’atto di approva-
zione in italiano di Statuti, 2, c. 81; per il 16 marzo 1322 vedi Statuti, 4 e Statuti, 6; per il 6 apri-
le 1324 vedi varie aggiunte nei predetti statuti; per il 14 marzo 1325, vedi gli stessi luoghi. La revi-
sione non ci fu perché non furono eletti arbitri il 30 marzo 1306, p. 270: «placuit XXI quod arbi-
tri non eligantur et quod statuta populi et comunis Florentie sint et remaneant firma, secundum
formam statutorum; nolentes, quod arbitri eligantur fuerunt X»; il 3 marzo 1313, p. 613: «Coram
capitudinibus antedictis, super infrascriptis, et audito consilio per Lapum Rinovantis, et facto
partito inter eos ad sedendum et levandum, placuit omnibus quod arbitri pro corrigendis et
renovandis statutis non eligantur set statuta que nunc sunt pro toto futuro anno firma sint»; il 21
febbraio 1314 p. 651: «facto et revoluto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus
iamdictis capitudinibus quod dicta electio suspendantur usque ad dictum subsequentem
annum»; il 18 febbraio 1317 «(...) proposuit si placet et videtur dictis capitudinibus quoad arbitri
ad corrigenda statuta populi et communis eligantur vel non. Dominus Albertus Rosonis, iudex,
consuluit quod arbitri non eligantur ad presens, et quod statuta sint firma pro uno anno sicut
nunc sunt. Facto et revoluto partito per dictum iudicem ad sedendum et levandum palcuit quasi
omnibus», cfr. Libri fabarum, 11, c. 81v; il 5 marzo 1321: «(...) dicta electio predictorum arbitro-
rum statutariorum ad presens non fiat nec fieri debeat, sed suspendatur et suspensa remaneat
(...)»; cfr. Provvisioni, registri, 17, c. 96; il 10 febbraio 1323 «Ser Masus del Canello, proconsul,
consuluit, quod electio arbitrorum suspendatur usque ad sequentem annum proxime venturum
et quod ipsa statuta remaneant firma usque ad dictum annum sicut nunc sunt; facto et revoluto
partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum quod arringatum et dictum
fuit per suprascriptos ser Masum et Iohannem [Villani]», cit. nell’articolo del Salvemini sull’Archi-
vio storico Italiano vedi supra.
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ne alla deliberazione di norme del tutto nuove. Come chiaramente si capi-
sce le revisioni non rivoluzionavano gli statuti, ma vi apportavano conti-
nui e importanti cambiamenti, così che quelli che oggi noi possediamo
non possono considerarsi un frutto originale e organico ma il risultato di
un’opera tralatizia e  sedimentaria di un grande complesso di norme attra-
verso più di tre secoli. Non possiamo sapere come queste revisioni avve-
nissero, perché non ci è stata conservata documentazione dell’attività degli
arbitri. L’unica memoria che ci è rimasta è la rubrica 53: De arbitris eligen-
dis super corrigendis et approbandis Statutis domini Potestatis et Capita-
nei, del I libro dello statuto del Capitano del popolo, del 1322, e per que-
sto motivo voglio dettagliatamente illustrarla.